
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, sexta-feira 10 de janeiro de 2020.                                                            Ano VII, Edição 1226 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47 

/2005; 
 
CONSIDERANDO o  Processo  n. 2019.10000.10718.0.002 

329; 
 
 

R E S O L V E 
 
 
I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA, a contar do Processo supracitado, 
com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2020 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 
I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 

termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, a servidora 
THAIS  MENEZES CAMPOS do cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo II, CCAL-2. 

  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2020 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora EVA VILMA VIANA CASAES NASCIMENTO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 026/2020 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor MARIVALDO CARLOS DA SILVA no Cargo Comissionado de 
Assessor de Diretoria I, CCAD-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 10 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1226 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 
termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, o servidor JOSÉ 
ARIMATEIA GOES NETO, do cargo Comissionado de Coordenador da 
Diretoria Geral, CCCO. 

  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor THIAGO DE MATOS PEREIRA BARBOSA VIANA no Cargo 
Comissionado de Coordenador da Diretoria Geral, CCCO. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 061 e 

094/2019-GP/DG; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2019, o 
servidor José Arimateia Goes Neto da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 061/2019-GP/DG e integrado pelo 
Ato da Presidência n. 094/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, o 

servidor Thiago de Matos Pereira Barbosa Viana, como membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 061/2019-GP/DG.  

 
lII – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2020. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

 



 

 


